
CADERNO 1  5sexta-feira, 02 de AGOSTO de 2013

PORTARIA Nº 1.992/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/348415,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 17 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.993/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/348415,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 17 de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.994/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/356878,
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE COELHO POMPEU do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.995/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/356878,
R E S O L V E:
nomear CAIO CÉZAR SANTOS CONCEIÇÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.996/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/315346,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Rede e Suporte ao 
Usuário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.997/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/355096,
R E S O L V E:
nomear IVALDO DAS DORES SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador das Políticas Públicas para Turismo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.998/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/355001,
R E S O L V E:
nomear ISRAEL ANTÔNIO SEQUEIRA PEGADO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.999/2013-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/355175,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ DE MARIA DA SILVA VIANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Banco de Dados, Desenvolvimento 
de Sistemas e Internet, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.000/2013-CCG DE 1° DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO ARGEMIRO ATAÍDE NETO do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de 
acompanhamento físico de projetos prioritários, a contar de 1º 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563612

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.986/2013-CCG
Data de Admissão: 02/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DINAURA NUNES CUNHA DE FARIA                 Chefe de Unidade de Referência Especializada/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563617

Ato: PORTARIA Nº 1.987/2013-CCG
Término Vínculo: 02/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCO AURELIO MACHADO DE ALMEIDA (Chefe 
da Divisão de Saúde do Trabalhador/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563621

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.988/2013-CCG
Data de Admissão: 02/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FADIA DIONE MARTINS NOBRE                         Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563623

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.989/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVIO DAS GRAÇAS DE MORAIS                   Assistente de Centro de Saúde/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563587

Ato: PORTARIA Nº 1.980/2013-CCG
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es): 
Comissionado / AMERICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO FILHO 
(Assessor/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563596

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.981/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NEREIDA VON LOHRMANN DA CRUZ                  Assessor/DAS-3                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563598

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.982/2013-CCG
Data de Admissão: 17/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRAO                Assessor/DAS-3                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563601

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.983/2013-CCG
Data de Admissão: 17/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LAIRTON LEÃO CREÃO                                Chefe da Divisão de Material e Patrimonio/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563607

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.984/2013-CCG
Data de Admissão: 22/07/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA                         Assessor/DAS-3                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúmERO DE PublICAçãO: 563609

Ato: PORTARIA Nº 1.985/2013-CCG
Término Vínculo: 02/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / RENATA PIMENTEL SIMÕES (Chefe de Unidade 
de Referência Especializada/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 563471

PORTARIA: 1959/2013CCG
Objetivo: Entrega de Veiculos para o Sistema de Segurança 
Publica no municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 31/07/2013
3344484/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonias) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 31/07/2013
52757682/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
de Cerimonial) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2013 a 
31/07/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SERvIDOR NOTA 10
NúmERO DE PublICAçãO: 563524

PORTARIA N° 1.978/2013-CCG, 
DE 01 DE AGOSTO  DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :   a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 1.787/2013-CCG, de 10/07/2013, publicada no DOE 
nº 32.437, de 12/07/2013.
R E S O L V E:
Tornar Público, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu 
o servidor JOSÉ DIVAN  SANTOS DA PENHA, matricula funcional 
nº 19658/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 
Agropecuárias, lotado na Coordenadoria de Transporte da Casa 
Civil, como representante da Casa Civil da Governadoria do 
Estado no 6º Concurso Servidor Nota 10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de agosto de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE fERIAS 1.976-1.977
NúmERO DE PublICAçãO: 563546

PORTARIA N° 1.976/2013-CCG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor, Levi Luiz Nazaré Monteiro, de 01 a 30/08 para 02/09 a 
01/10/2013, concedidas através da Portaria nº 1.940/2013-CCG de 
25/07/2013, publicada no DOE nº 32.450 de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


